rásokban számtalan helyen előfordul.²⁸ A *homo* pedig a személyek legfőbb felosztásának alapvető kategóriájaként jelenik meg Gaiusnál.²⁹ Az eddigiek alapján látható, hogy a rómaiak a méhmagzat vonatkozásában egyik kifejezést sem használták, illetőleg nem használták megengedő (pozitív) értelemben.³⁰

3. A *portio mulieris* a primér forrásokban

A római felfogás szerint a magzat lényegében két létállapot között helyezkedik el: mivel még nem született meg, ezért még nem tekintik embernek (*homo*, a forrásokban *in rebus humanis nondum est*), ugyanakkor a fogantatás tényénél fogva objektíve mégis létezik (*in rerum natura est*), méghozzá az anyától független, önálló létezőként.³¹ Ehhez képest gyakran lehet találkozni azzal a felfogással, amely a magzatot az anyatest részének tekinti: a tankönyvek jobbára megállapítják, hogy a római jog nem tekintette személynek egyebek mellett a méhmagzatot (*nasciturus*) sem. Jóllehet ez a nézet szintén római jogi alapokra megy vissza, pontos megértéséhez viszont tisztában kell lenni a használt fordulathoz kötődő konkrét esettel.

3.1. A konkrét tényállás

A *Digestában* Ulpianus leírása nyomán ismerhető meg az ide vonatkozó eset, amely a gondnokrendeléssel és az apai elismeréssel áll összefüggésben:

Ulp. *Dig.* 25, 4, 1 pr–1 (24 ad ed.)

(*pr.*) *Temporibus divorum fratrum cum hoc incidisset, ut maritus quidem praegnatem mulierem diceret, uxor negaret, consulti Valerio Prisciano praetori urbano rescriperunt in haec verba: „Novam rem desiderare Rutilius Severus videtur, ut uxori, quae ab eo diverterat et se non esse praegnatem profiteatur, custodem apponat, et ideo nemo mirabitur, si nos quoque novum consilium et remedium suggeramus. Igitur si perstat in eadem postulatione, commodissimum est eligi honestissimae feminae domum, in qua domitia veniat, et ibi tres obstetrices probatae et artis et fidei, quae a te adsumptae fuerint, eam inspiciant. Et si quidem vel omnes vel duae renuntiaverint praegnatem videri, tunc persuadendum mulieri erit, ut perinde custodem admittat atque si ipsa hoc desiderasset: quod si enixa non*

²⁸ Ld. pl. Gai. 1, 160–162; Gai. *Dig.* 4, 5, 1 (4 ad ed. provinc.); Paul. *Dig.* 4, 5, 11 (2 ad Sab.); Iul. *Dig.* 41, 4, 10 (2 ad Minic.)

²⁹ Vö. Gai. 1, 9: *Et quidem summa divisio de iure personarum haec est, quod omnes homines aut liberi sunt aut servi.*

³⁰ Egyezően ld. PÉTER i. m. 179.

³¹ Ehhez ld. a források alapos és igényes elemzésével Paolo FERRETTI: *In rerum natura esse in rebus humanis nondum esse. L'identità del concepito nel pensiero giurisprudenziale classico.* Milano, Giuffrè, 2008. Korábban az irodalomban mértékadó jelleggel ld. ALBANESE i. m. 11–12.